1

聆达集团股份有限公司

关于2023年度否定意见内部控制鉴证报告

所涉事项的整改报告

聆达集团股份有限公司全体股东：

聆达集团股份有限公司（以下简称“公司”或“聆达股份”）聘请致同会计师事

务所（特殊普通合伙）（以下简称“致同所”）为公司2023年度审计机构，致同所

为公司2023年度财务报告出具了保留意见的《聆达集团股份有限公司2023年度审

计报告》（致同审字(2024)第210A016212号），以及出具了否定意见的《聆达集团

股份有限公司2023年度内部控制鉴证报告》（致同专字(2024)第210A010211号）。

公司于2024年4月27日收到中国证券监督管理委员会大连证监局（以下简称

“大连证监局”）下发的《关于对聆达集团股份有限公司采取责令改正监管措施的

决定》（行政监管〔2024〕7号）（以下简称“决定书”）。根据该决定书的要求，公

司开展了各项整改工作，并于2024年5月27日向证监局报送了《关于大连证监局

对公司采取责令改正措施决定的整改报告》。

2024年至今，公司持续对2023年度否定意见内部控制鉴证报告所涉及的事项

及其他违规事项进行整改，已取得新的进展，现将整改情况报告如下。

一、问题描述

（一）否定意见所涉事项

1、聆达股份全资子公司金寨嘉悦新能源科技有限公司（以下简称“金寨嘉悦”）

于2023年8月30日与华潍供应链（上海）有限公司签订总额为2,020.56万元的采购

合同，合同约定签订合同后预付500万元，货到验收合格后支付后续尾款。金寨

嘉悦在仅收到部分货物的情况下即将合同款全额支付，截至2023年12月31日尚有

1,371.81万元款项未结算（后经双方协议将未交付货值调整为1,596.64万元）。

聆达股份未对上述采购合同的约定条款及商业合理性等予以充分关注，大额

资金支出缺乏管控。

2、金寨嘉悦于2023年7月5日与安徽骏鑫工程建设有限公司（以下简称“安徽

骏鑫”）签订工程承包协议备忘录，承诺将建设金寨聆达集团总部办公大楼的工

程承包给安徽骏鑫。备忘录约定，在签订协议之日，安徽骏鑫一次性向金寨嘉悦

 2

正丰新能源有限公司账户缴纳1,000万元作为承建工程的定金，同时约定金寨嘉

悦在2023年12月30日前一次性将定金退还，并支付资金占用费80万元。

聆达股份未对上述备忘录的约定条款及商业实质等予以充分关注，定金由关

联方代收且占用，未履行相关内部控制的决策、审批程序。

3、金寨嘉悦于2023年7月14日向厦门市科罗恩生活家居有限公司借款3,000

万元，期限三个月，月利率0.8%，同日签订补充协议调整月利率2%，金寨嘉悦

于2023年7月18日收到3,000万元借款，2023年7月24日将3,000万元转入天津华明

村镇银行股份有限公司活期账户，同日从该活期账户转存定期存单，存单期限3

个月，存单利率1.1%；2023年10月24日，3,000万元定期存单到期转回活期账户，

同日又转存3个月定期存单；2023年12月28日，定期存单提前取出转存至活期账

户。

聆达股份未对上述3,000万元资金的借入、异地存放或使用的商业合理性等

予以充分关注，未履行相关内部控制的决策、审批程序。

4、金寨嘉悦与中国民生银行股份有限公司深圳分行签订借款合同，借款金

额56万元，借款期限24个月，金寨嘉悦于2023年12月25日收到上述借款。该笔借

款由金寨嘉悦法定代表人林志煌提供保证担保。

金寨嘉悦与深圳前海微众银行股份有限公司签订三笔借款合同，借款金额分

别为90万元、24万元及10万元，借款期限均为24个月，金寨嘉悦分别于2023年12

月25日收到90万元、24万元两笔借款、2023年12月28日收到10万元借款。三笔借

款均由金寨嘉悦法定代表人林志煌提供保证担保。

聆达股份未对上述银行借款履行相关内部控制的决策、审批程序。

5、金寨嘉悦于2023年6月12日向关联方安徽新旭新能源有限公司（以下简称

“安徽新旭”）付款380万元，安徽新旭分别于2023年6月13日退回300万元、2023

年9月28日退回80万元。该关联交易聆达股份未履行相关内部控制的决策、审批

程序。

6、金寨嘉悦于2023年12月25日向关联方浙江容硕互联网科技有限公司付款

180万元。截至本报告出具日，尚未收回。该关联交易聆达股份未履行相关内部

控制的决策、审批程序。

7、上述事项列示的重大缺陷均存在于子公司，表明聆达股份对子公司管理

相关内部控制失效。

 3

（二）其他违规事项

公司在整改过程中，自查发现公司及子公司存在以下违规对外担保事项：

1、2023年11月5日，公司全资子公司金寨嘉悦为公司董事长兼总裁王明圣、

副董事长兼首席执行官林志煌和投融资部副总监林春良与自然人王海木的借款

5,000万元提供连带责任担保。

2、2024年1月11日，公司及全资子公司金寨嘉悦、格尔木神光为金寨嘉悦正

丰新能源有限公司与中财招商投资集团商业保理有限公司与签订的《商业保理合

同》出具了《连带保证担保函》，担保金额1,600万元。

《聆达集团股份有限公司对外担保制度》规定，公司及子公司对外提供担

保应当履行董事会或股东大会的审议程序及信息披露义务，公司及子公司为上

述关联方债务提供连带保证担保事项均未履行审议程序和信息披露义务，构成

违规对外担保。

二、整改措施

公司高度重视否定意见内部控制鉴证报告所涉及的事项及其他违规事项对

公司产生的不利影响以及由此暴露出来的内部控制缺陷。截至本整改报告披露日，

公司已完成的整改措施如下：

整改措施一：收回被关联方占用的资金

事项描述
资金占
用方

2023 年期末占
用资金余额

清偿情况

2023 年 8 月，公司子公司金寨嘉悦
与华潍供应链（上海）有限公司签订
总额为 2,020.56 万元的采购合同，金
寨嘉悦全额支付上述款项，实际只取
得价值为 423.92 万元的货物。

王明圣、
林志煌

1,596.64 万元

①2024 年 7 月至 8 月，资金
占用方偿还 350 万元；

②2024 年 11 月，资金占用
方偿还 1,246.64 万元。

2023 年 7 月，金寨嘉悦与安徽骏鑫
工程建设有限公司（以下简称“安徽
骏鑫”）签订工程承包协议备忘录，
安徽骏鑫按协议约定将承建工程定
金 1,000 万元直接支付给金寨嘉悦正
丰新能源有限公司（以下简称“正丰
公司”）。该事项未履行相关内部控制
的决策、审批程序，定金由关联方代
收且占用。

王明圣、
林志煌

892.00 万元

①2024 年 8 月，资金占用方
偿还 200 万元；

②2024 年 11 月，资金占用
方偿还 732.78 万元（含占用
期间利息）。

 4

事项描述
资金占
用方

2023 年期末占
用资金余额

清偿情况

2023 年 12 月，金寨嘉悦向关联方浙
江容硕互联网科技有限公司付款 180

万元，相关款项被关联方占用。

林志煌 180.00 万元

①2024 年 3 月至 4 月，资金
占用方偿还 26 万元；

②2024 年 11 月，资金占用
方偿还 180 万元（含占用期
间利息）。

2023 年 7 月，金寨嘉悦向厦门市科
罗恩生活家居有限公司借款 3,000 万
元，并将 3,000 万元转入天津华明村
镇银行股份有限公司办理定期存单
业务，上述 3,000 万存款定期存单期
间，系以存单质押担保方式作为第三
方开具 3,000 万元银行承兑汇票的保
证金，银行承兑汇票贴现后相关款项
被关联方占用。

王明圣、
林志煌

3,000.00 万元

①2024 年 2 月 7 日，金寨嘉
悦将天津华明村镇银行
3,000 万元定期存款取出，
转入金寨嘉悦于天津华明
村镇银行的活期账户并用
于经营；

②2025 年 3 月 31 日，资金
占用方偿还资金占用期间
利息 234.19 万元。

整改措施二：积极通过法律途径主张担保事项对公司不发生效力，维护公

司利益

2025年3月，厦门市思明区人民法院判决，自然人王某某与被告王明圣、林

志煌、林春良、金寨嘉悦新能源科技有限公司、聆达集团股份有限公司民间借贷

纠纷一案，涉及借款及担保金额5,000万元，金寨嘉悦新能源科技有限公司、聆

达集团股份有限公司对上述借款不承担担保责任。

截至本报告日，中财招商投资集团商业保理有限公司与金寨嘉悦正丰新能源

有限公司民间借贷纠纷一案正在审理中，公司及子公司金寨嘉悦、格尔木神光违

规为上述借款合同提供担保，担保金额1,600万元。根据第三方独立律师的法律

意见书，金寨嘉悦新能源科技有限公司、聆达集团股份有限公司、格尔木神光新

能源有限公司对上述借款无需承担担保责任。

整改措施三：开展内部核查，完善印鉴管理工作程序

为检查由于内部控制重大缺陷可能导致的重大风险事件，公司组织各相关部

门仔细梳理印鉴管理工作程序，开展印鉴管理自查工作。通过内部自查，未发现

其他印鉴管理问题导致的违规对外担保事件。

整改措施四：细化关联交易管理程序，加强内部合规体系搭建

为加强关联方识别及管理，公司设置专岗管理关联方登记事务，全面梳理关

联方情况并及时更新关联方清单。对交易对手方的准入环节执行关联方识别控制。

公司还定期审查各项重大业务活动，关注与特定交易对手的频繁或大额交易以识

别关联方或潜在关联方，从而准确、全面地识别交易对手方关系。

 5

整改措施五：加强对董监高及关键岗位人员的合规培训

公司董监高及各部门相关人员在本次整改中吸取教训，加强自律，增强规范

运作的意识。加强公司及控股子公司的内控合规管理，并对关键人员进行培训，

组织公司董事会、管理层、控股子公司相关部门人员学习《公司法》、《证券法》、

《股票上市规则》、《上市公司信息披露管理办法》等法律法规，明确各部门、各

控股子公司主体对对外担保事项的权责及相关工作程序。强化责任主体的信息披

露意识，密切关注、跟踪日常事务中与信息披露相关的事项，及时向证券部及董

事会反馈重大信息，以确保公司能够依法及时履行信息披露义务。

三、整改总结

通过本次整改，公司董事会及管理层深刻认识到公司在公司治理、信息披露

及内部控制等方面存在的不足。公司将以此次整改为契机，督促公司董事会、管

理层及各部门提高法律意识和合规意识，加强对公司内部控制制度执行情况的检

查、监督力度，杜绝此类问题再次发生。公司将认真吸取教训，结合实际情况，

致力于提升公司治理水平，增强规范经营意识，特别是提升管理层和关键岗位员

工的风险管理能力。

后续公司进一步强化内部控制体系，确保所有董事、监事和高级管理人员深

入学习上市公司治理相关法律法规，严格遵守《公司法》、《证券法》、《股票上市

规则》、《上市公司信息披露管理办法》等相关法律法规及规范性文件，严格遵守

《公司章程》、《关联交易管理制度》的有关规定，持续加强相关人员对上市公司

法律法规的学习，强化规范意识，努力提高风险管理水平，切实维护公司及全体

股东的合法权益，促进公司高质量发展。

                 聆达集团股份有限公司

                                             董事会

                                              2025年4月24日

	一、问题描述
	（一）否定意见所涉事项
	（二）其他违规事项

	《聆达集团股份有限公司对外担保制度》规定，公司及子公司对外提供担保应当履行董事会或股东大会的审议程序及信息披露义务，公司及子公司为上述关联方债务提供连带保证担保事项均未履行审议程序和信息披露义务，构成违规对外担保。
	二、整改措施
	整改措施一：收回被关联方占用的资金
	整改措施二：积极通过法律途径主张担保事项对公司不发生效力，维护公司利益
	整改措施三：开展内部核查，完善印鉴管理工作程序
	整改措施四：细化关联交易管理程序，加强内部合规体系搭建
	整改措施五：加强对董监高及关键岗位人员的合规培训

	三、整改总结